
REPÚBLUCA FEDERATIVA DO

SEÇÃO a . PARTE II

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959
C111.1a1111~,

ANO XI — N o 48 CAPITAL FEDERAL

	INUMNI.••••••n•nn•nn•nn••nn-.2...N.,

QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 1969

MINISTÉRIO DA FAZENDAAVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa ás Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova, ou
de renovação, será feito contra a
apresentação do empenho da des-
pesa respectiva.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
• 0 Presidente do Banco Centrai do
Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear a Comissão abaixo para pro-
evedere, na Crédito Paulista Sociedade
!Cooperativa Ltda., em liquidação, com
sede em São Paulo (SP), na rua
Benjamin Constant n.9 170, ao in-
quérito de que trata a Lei n.9 1.808,
ge 7 de janeiro de 1953, por fôrça
!do seu artigo 3.9, combinado emn o
artigo 45 da Lei n. 9 4.595, de 31 de
dezembro de 1964:

Presidente: Dr. Geraldo José Gui-
Marães da Silva.
_ Membros: Alfredo de Castro e
Adhemar Dicolla.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de
1969. — Emane Galvêas, Presidente

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
Da 5.3.69, deferindo, na forma- dos

pareceres, o requerido nos processos
tiúmeros:

Sociedade Corretora
a) Alteração contratual — mudan-

ça de denominação:
A-68-5.640 — Queiroz Vieira —

Corertora de Valôres e Câmbio Li-
Irritada. — Instrumento de 21.11.68,
adotada a denominação "Queiroz
:Vieira Corretora de Valôres Mobi-
liários e Câmbio Ltda.".
Sociedade de Crédito, Financiamento

e Investimentos
a) Aumento de capital — reforma

de estatuto:
A-69-732 — SOBRAN S. A. —

Crédito, Investimento e Financia-
mento — De .Cr$ 1.000.000 00 -para
NCr$ 2.00e.e00,00. — A.G.E. de
4.2.69.

A-69-847 — Denasa Desenvolvi-
mento Nacional S. A. — Crédito, Fi-

nanciamento e Investimentos. — De
NCr$ 2.000.000,00 para NCr$ 	
4.000.000,00. — A.G.E. de 16.9.68 e
24.2.99.

CAIXA ECONUIICA FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

RELAÇÃO N. 9 4-69
O Presidente em exercício, da Cal-.

xa Econômica Federal do Estado do
Rio, usando de atribuições que me
ccinferem o Regimento Interno e o
Regulamento aprovado pelo Decreto
n.9 24.427, de 1934, baixou as seguin-
tes Portarias:

Pdrtaria n.9 249 de 14.2.69, desig-
na o servidor José Rios Rebejo pa-
ra exercer a função de confiança,
índice 12, de Chefe de Portaria.

O Direlor-Geral Substituto do De-
parta,mento Nacional de Estradas de
Ferro resolve:

N.9 453 — Considerar designado, a
contar de 7 de outubro de 1968, o
Substituto do Assistente do Diretor
da Divisão de Planejamento Enge-
nheiro TC.602.22.B; do Quadro de
Pessoal desta Autarquia Francisco
Anusz para, na ausência daquêle
Assistente, substituir o referido Di-
retor nas suas faltas ou impedi-

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMECO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO

DE 1909
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas no item V, do artigo 23, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 62.018, de 29.12.67, iesolve:

N9 802 — Designar o Armazenista
AF-102.8-A, Paulo Flores de Olivei-

Fartaria n.9 250, de 19.2.69. torna
nsubsistente a designação do servi-
dor Henrique Glória de Serpa Pinto,
pára o exercício da função de con-
fiança, índice 17, de Chefe da Seção
da Biblioteca da Divisão Jurídica.

Portaria n.9 253, de 21.2.69, desig-
na a servidora Clarice Marins Costa
para exercer a função de confiança
índice 17 de Chefe da Seção da
BiLlioteca da Divisão Jurídica.

Portaria n.9 257, de 21.2.,69, torna
insubsistente a deaignação do servi-
dor Feliciano José Manhães para o
exercício da função de confiança.
índice 10, de Caixa de 2.9 classe.

Portaria n.9 258, de 21.2.69, desig-
na o servidor Nelmo Fontes Tavares
para o •exercicio da fUnção de con-
fiança, índice 10, de Caixa de 2.9
classe. — Renato Ciernentt, Secre-
tário.

PORTARIA DE 3 DE MARCO
DE 1909

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estraaas de Ferro re-
solve:

N.9 69 -- Autorizar o fechamento
definitivo da Parada Natividade, si-
tuada no km 471,682 da linha Tarns-
versai Murundu Porciúncula, da Es-
trada de Ferro Leopoldina. Ho-
rácio Madureira.

ra, para exercer a função gratificada,
símbolo 2-F, de Administrador da
Floresta Nacional de Passo Fundo, no
Estado do Rio Grande do Sul, criada
pelo Decreto n 9 62.007, de 29 de de-
zembro de 1957.

N9 803 — Designar o Escritrário
AF — 202;10-B, Rodolfo Failstauer,
para exercer a função gratificada,
símbolo 2-F, de tviministrador
Floresta Nacional de São Francisco
de -Paula, no EStad0 do Rio :kande
do Sul, criada pelo Decreto número
92.007. de 29 de dezembro de 1967.

N9 805 — Designar o Medidor de
Madeiras, P-600, 10-3, Décio Volpi

Milller, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 12-F, de Encarrega-
do da Turma de Serviços Externos
do PôSto de Contrôle e Fiscalização
(POCOF — Tipo A), de Pôrto Alegre,
RS, criada pelo Decreto n? 62.067, de
29 de dezembro de 1967.

NO 806 — Designar o EsÉriturá,rio
AF-202.10-B, Mauro Sacarelli de As-
sis Brasil, para exercer a função gra-
tifipada, símbolo 12-F, de Encarrega-
de da Turma de Serviços Esterlica do
Pôsto de Contrôle e Fiscalização

"(POCOF — Tipo A), de Pôrto Ale-
gre, RS, criada pelo Decreto número
62.007, de 29 de dezembro de 15;,-7.

N9 807 — -Designar o Escriturário
AF 202.10-3, João .AmbrósioSpren-
ger, para exercer a função gratifica-
da, símbolo 12-F, de Encarregado de
Turma de Serviços xternos do Pôs-
to de Contrôle e Fiscalização iPOCOF
— Tipo A), de Pôrto Alegre, RS, cria-
da pelo Decreto n 9 62.007, de 29 de
dezembro de 1967.
PORTARIAS DE 27 DE FEV

DE 1949
O Presidente do Instituto 'Brasilei-

ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas no item V, do artigo 23, do
R.egirnento aprovado pelo Decreto
n9 62.018, de 29.12.67, resolve:

NO 809 — Retificar a Portaria nú-
mero 64$, de 7 de novembro de 1133,
(Diário Oficial, de 27 de neenibro
dê 1E3 — Seção I — Parte II), na
parte referente ao carga cietivo do
servidor Luiz Carlos Rogério dos San-
tos, que é Técnico de Contabilidade
P-701.15-B e não como constuu.

N9 810 — Retificar a Portaria nú-
mero 709, de 1.0 de dezembro de 1968.
(Diário Oficial, de 2 de janeiro de
1969 — Seção I — Parte 11.), na par-
te referente ao nível do cargo efeti-
vo do servidor Léo Antônio Batista
Ribeiro, que é Inspetor de Indústria
Madeireira P-603.15-B e não como
consta. — Sylvio Pinto da Lin'.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO

DE 1969
O Superintendente Substituto da

Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca, usando da atribuição que
lhe confere o Art. 17 do Decreto nú-
mero 62.759, de 22 de maio de 1968,
resolve:

NO 42 — Designar Baldicero Filo.
meno Diretor-Geral do Departa-
mento Estadual de Caça e Pesca, pa-
ra Executor Adjunto, responsável pe-
la execução técnica e pela aplicação
dos respectivos 'recursos, dos Projetos,

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE FERRO •
PORTARIA DE 29 DE NOVEMBRO mentos eventuais. — Alvaro Goinss

DE 1998	 Barbosa.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Farte II)

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DZRETOR CERAS.

AL PERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE oo oaRviço oa PUBLICAÇÕZZS

J. B. DE ALMEIDA /CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL

,	 ASSINATURAS
REPA11110ES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$

NCIMERO AVULSO

486 Quarta-feira 12

---- As Repartições Públicas de-
wer'áo entregar na Seção de Co-
Inunicações do Departamento de
Imprensa Nacional, até as 17 ha-
iras, o expediente destinado à pu-
Iblicação.

— As reclamações 'pertinentes .
r'à ..atéria retribuída, nos—casos dei
,è'rro oxi omissão, deverão ser
!formuladas por escrito à Seção
'de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co; de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente,
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
. só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-

• salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem serl
"tômadaã em qualquer época doi

, ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que j
sempre serão anuais. 	 1

Março de 1969

— As assinaturas vencidas po.

I

derão ser suspensas sem prévia
aviso.

— Na parte superior do ende-

i

- I
rêço estão consignados o número
do, talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.
ções Públicas serão anuais e de-

fe-
vereiro.

I verão ser renovadas até 28 de f-
Ivereiro.

,
13,501 — A remessa de valõres, sem-

pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-.
cação. /

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

‘.
SEÇÃO 1 — FARTE II

órgão destinado às publicações da administracão descentralizada

Impresso , nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

1

 — Para evitar mterruppo na
remessa dos órgãos oficiais a te-
novação de assineura deve ser

CHEFE DA saçZo DE RaoAçÃo solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES trinta (30) dias.I„

27,00

— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

de Aplicação de Medidas Atinentes à
preservação dos Recursos Pesqueiros
e Fiscalização do Cumprimento dos
Regulamentos da Pesca, e, de Assis-
tência, às Colônias de Pescadores, de
acõrdo com a Cláusula Terceira do
Terceiro Têrmo Aditivo ao Acôrdo
de Pesca com o Estado de Santa Ca-
tarina.

N9 43 — Designar o professor Nal-
cir Salomé Silva — Secretário-Exe-
cutivo da Associação de Crédito e As-
sistência Pesqueira de Santa Catari-
na (ACARPESC), para Executor Ad-
junto, responsável pela execução téc-
nica e pela aplicação dos respectivos
recursos, do Projeto de Crédito Edu-
cativo pára a Pesca, de acôrdo com a
Cláusula Terceira do Terceiro Termo
Aditivo ao Acôrdo de Pesca, com o
Estado de Santa Catarina. — Aryde
Costa Faceai
PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a" do De-
creto n9 62.759, de 22 de maio de 1968,
resolve:

N9 72 — Nos têrmos do artigo 51,
do Decreto-lei .n9 221, de 28.2.67, con-
ceder registro como piscicultor ama-
dor ao Sr. Santo da Silva, "que pos-
sui instalações em Pequi, município de
-Uberlândia, no Estado de Minas Ge-
rais.

N9 73 — Nos têrmos do artigo 51,
do Decreto-lei n9 221, de 28.2.67, con-
ceder registro como piscicultor ama-
dor a Emprêsa Brasileira de Teleco-
municações — EMBRATEL, que pos-
sui instalações em um lago na Esta-
1•5.2 de Caniunicações, em Itaborai,
inunicIplo de igual nome, no Estado
dO Rio de Janeiro.

74 — Nas têrmos do artigo 51,
do Decreto-lei n9 221, de 28.2.67, con-
ceder registro como piscicultor ama-
dor ao Sr. José Deme.triO de Albu-
quer Silva, que possui instalações no
Sítio Guararapes, de sua propriedade,
1,\a. localidade de São Francisco do

mará, 59 Distrito do município de
141r.M, no Estado do Rio de Janeiro.

75 — Nas têrmos do artigo 51,
parágrafo único; do Decreto-lei nú-
mero 2p1, de 28.2.67, conceder regis-
tro coa 	 piscicultor profissional a

LAMAR S/A, que possui instalações
na Fazenda São Sebastião, de sua
propriedade, na localidade de Herino-
genio Silva, município de - Três Rios,
no Estado do Rio de Janeiro..— An-
tonio Maria Nunes de Souza.

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 17 do Decreto n9 62.759,
de 22 de maio de 1968, resolve:

N9 '77 — Declarar aposentado com-
pulsóriamente a partir de 23 da ou-
tubro de 1936, de acôrdo com o art.
176, item I, combinado com o art. 181
da Lei n9 1.711, de 23 de outubro de
1952, Antônio/ José Gomes, ocupanto
do cargo de Marinheiro CT-305-"7",
matrícula n9 2.000.616.

N9 79 — Aposentar de acôrdo com
o art. 176, itein III, combinado com

CONSJA-i0 REGiuNAL DE
ENGENHARIA, ARQUITETURA

E ADUNOMIA

5q Região
DESPACHOS DO PRESIDENTE

Expediente de 10 de janeiro de 1969

Processos:
N° 24.894	 Sclizitt Petrucci . 8 Lo-

pes Ltda.	 Cancele-se o registro da
firma.

N° 56.402 H. Amorim Eng,. Li-
mitada -- Cancele-se o registro da fir-
ma.

N° 466-67	 Churchill Engenharia
Ltda.	 Anote-se a alteração, pagas as
taxas.

1\19 1.375-67	 SOTEGE	 Socie-
dade de Terraplenagem e Grondes Es-

o art. 178-, item III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Wal-
fredo Costa Farias, no carga de Mé-
dico, nível "21-A", matrícula número
1.281.961.

N9 81 — Conceder dispensa ao Ofi-
cial de Administração, nível 14-B, Sol-
ledá Hernandez, dos encargos de Che-
fe da Turma de Arquivo Central da
Seção de Comunicações — D,SG-DA.

N9 82 — Designar o Auxiliar de Ins-
peção Sanitária e Rural. nível 8,
Calva Ferreira Coelho, para exer-
cer os encargos de Chefe da Turma
de Arquivo Central da Seção de Co-
municações — DSG-DA, ficando em
decorrência dispensada dos de Chefe
da Turma de Protocolo,

N9 83 — Designar o Auxiliar de Ins-
peção Sanitária e Rural, nível 8, Be-
nedita Vian.a do Monte. para exercer
os encargos 'de Chefe da Turma de
Protocolo da Seção de Comunicações

DSG-DA. — Antonio Maria Nunes
de Souza.

ttutitra Ltda.	 Anote-se a alteração,
pagas as taxas.

N9 2.731-67	 Rebechi Eng. .Limi-
tada.	 Anote-se a alteração, pagas as
taxas.

N9 2.829-67 •—• Concórdia Engenhei-
ros Associados. Anote-se a altera-
ção, pagas as taxas.

N° 5.822-67 Eives Lille do Brasil
S. A. Representações e Instalações In-
dustriais. -- Registre-se a firma.

N9 6.408-67 -- Ericsson do Brasir Co-
mércio e Indústria S.A. -- Anote-se a
alteração, pagas as taxas.

N° 6.567-67	 Construtora Marajá
S.A.	 Anote-se a 4,keração	 pnas
as taxas:

N9 2.379-68 Terbrasil Termi-
nais do Brasil Ltda. --, Registre-se a fir-
ma.

N9 30.69 — Rizei Engenharia, In-
chlrit:; :..R e Comércio S.A. — Defe.rido,
por mais 90 dias

Rio de janeiro, 12 de fevereiro de
1969. Mauro Ribeiro Viegas, Presi-
dente.
Expediente de 13 de fevereiro de 1969

1\1 9 189-67	 ONIL .— Serviços era
Construções Ltda. 	 Anote-se a alte-
ração, pagas as taxas.

N° 447-67 -- Cimbre Construtora Ser..
cedade Anônima. -- Anote-se, pagas as
taxas.

N9 668-67 SOTREQ S.A. -- De-
tratores e Equipamentos. Anote-se a
alteração, pagas as taxas.

N9 1.830-67	 Jayme Kritz Engenha-
ria Ltda.	 Anote-se a alteração, pagas
as taxas e anuidade.

N9 2.853-67 ENINP Engenha.
ria Indústria c Participações Ltda. .--.
Anote-se a alteração, pagas as taxas.

N9 1.947-68	 PLANORCON
Projetos Técnicos Ltda.	 Anote-se, pa-
gas as taxas, alteração e anuidade.

N° 5.500-68	 Olivia -de Jesus.
Cancele-sc.

N9 5.175-68	 Mercedes Benz.
Baixar diligência.

N9 6.302-68	 Chamié S.A. Cons-
truções e Comércio.	 Cancele-se.

N9 6.856-68 imobiliária Torres —•
Consultoria e Serviços. Técnicos Liaa.,
-- Anote-se a alteração, pagas as taxas,

N9 7.116-68 Companhia Constru-
tora Três. .— Anote-se a alteração, pa-
gas as taxas.

N° 8.030-68	 Construtora Ita Lio
mitada.	 Cancele-se.

N° 8.389-68	 EME	 Empreendi-
mentos Imobiliários Ltda. 	 Deferido.

N9 8.460-68	 Ecaiola Arquitetura
e Engenharia Ltda.	 Registre-se, a
firma.

N" 8.463-68 VIGA Engenharia
Ctda: -- Registre-se, notificando a fir-
ma.

N9 8.559-68 ,-- Manoel Salinas.
Cancele-se.

N9 8.577-68
	

Civia S.A. -- Can.
cele-se.

N° 8.726-68 Banco Nacional de
Minas Gerais. -- Mantenha-se o auto e
a multa.

N° 486-69 .— Arthur Alfredo de Ave'L.
lar Figuettiedo. —• Registre-se a firma.:

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



ASSOCIAÇÕES
DE

POUPANÇA E EMFRÉSTIMO

DIVULGAÇÃO N' 1.013

Preço: NCr$ 0,30

A VENDA I

- Na GuÁnabare

Seções de Vendas: Av. Rodrigues Alves E

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Reembõlso Postal

Em Brasília

Na Sede do DIN

1

Quarta-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Farte II)' Março de 1969 487
-

a° 301.282, da função gratificada de
Chefe da Seção de Comunicações (F),
3-F, tendo em vista sua aposentadoria,
conforme PT/RRSG-182/68, publicada
no BS/INPS-20/69..

COORDIENAÇale DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 14, de 6-2-69 -• Designa Manoel
de Sá Neto, n° 651.264, para operar
reta, obrigatória e habitualmente com
Rios X ou substâncias radioativas, como
complemento de suas atribuições, que por
período mínimo de 12 (doze) horas se-
manais, e esclarece que o pagamento da
gratificação adicional de 40% (quarenta
por cento), de que trata a Lei n° 1.234-
50, fica condicionado à aprovação da
presente designação pelo Serviço Nacio-
nal de Fiscalização da Medicina e Far-
mácia; N° 15, 'de 19-2-69 .-- Designa
Armando Afonso Ferreira, n° 473.349,
para operar direta, obrigatória e habi-
tualmente com Raios X ou substâncias
radioativas, como complemento de suas
atribuições, por um período mínimo de
12 (doze) horas semanais, e esclarece
que o pagamento da gratificação adicio-
nal de 40% (quarenta por cento), cie
que trata a Lei n° 1.234-50, fica can-
dicionado à aprovação da presente de-
signação pelo Serviço Nacional de Fis-
calização da Medicina e Farmácia.

• N° 956-69	 ECO	 Arquitetura,
Comercio e Instalações Ltda.	 Regis-
tre-se a firma.

N9 35.462 Construtora Credil Li-
imitada. .-- Após liquida seu débito,
Cancele-se a firma.

N° 39.986	 Predial Rio de Janeiro
Ltda.	 Deferido, por mais 60 dias.

N° 51.860 ,-- Indústria de Artefatos
de Ferro Ltda. -- Cancele-se a firma.

N9 60.146	 Sihel Construtora Limi-
tada.	 Anote-se a alteração, pagas as
taxas.

Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de
11969. e- Mauro Ribeiro Viegas, Presi-
'dente.

• 4.~

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 24, de 1969
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO --

N9 115, de 11.2-69 ,-- Exonera, a pe.
eido, a contar de 1-10-68, Lúcio Lins
Barradas, n9 615:571, do cargo de Aten-
dente, nível 7; N° 116, de 14-2-69 -•
Concede aposentadoria, por tempo de
serviço, a Alderico de Lima Maciel, nú-
mero 100.228, Oficial de Administração,
nível 16.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N° 114, de 27-1-69 Exonera, a
pedido, a contar de 5-5-64, Paulo Afon-
so da Silva, n° 260.121, do cargo de
Escrevente-Datilógrafo, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 28, de 20-1-69 Exonera, a pe-
dido, a contar de 9-1-69, Lourival na
Silva Santos, n° 310.378, do cargo de
Escriturário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N'' 547, de 21-2-69 -- Concede a po-
sentadoria, por tempo de serviço, a Luis-
teu de -Macedo, n° 301.216, Procurador
de 1° Categoria; N° 548, de 21-2-69 -•
Exonera, a pedido, a contar de 15-8-68,
Edmur Isidoro Lope, n° 495.166, do
cargo de Médico, nível 21.

Determinações de Serviço -
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
N° 1.508, de 20-1-69 Designa; a)

Heraldo Torres de Carvalho, numero
408.898, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe de Serviço de Benefícios,
7-F, na Agência em Barra Mansa, fi-
cando, conseqüentemente, dispensado da
função gratificada de Informante-Habi-
litador, 11-F, ia referida Agência, a aar-
tir da data da posse na nova função
b) Anal! Silva, n° 420.827, para exer-
cer a função gratificada de Informante-
Habilitador, 11-F, na Agência em Barra
Mansa; N° 1.553, de 11-2-69 Desig-
na- Elydio Pereira, n° 410.569, para
exercer a função gratificada de Chefe do
Serviço de Arredacação e Fiscalização.
4-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N° 1.983, de 3-2-69 -- a) Torna sem
efeito a DTS-1.539-68, publicada no
BS/INPS 205.-68 b) Dispensa Ma-
noel Roriz de Carvalho Caribe, número
404.835, da função gratificada de Se.
cretário da JJR (M), 4-F, e nomeia-o
para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe da Assessoria Especia-
lizada de Orçamento-Programa, 8-C
c) Exonera Hildeberto Drumond de Me.•

nezes Farias, n° 301.591, agregado, do
cargo em comissão de Chefe de Serviço
de Contabilidade (F), 5-C, e designa-o
para exercer a função gratificada de Ias-
sessor da Assessoria Especializada de
Orçamento-Programa, 5-F 	 d)
pensa Evalda Espínola Navarro, mime-
ro 204.725, da função gratificada de
Chefe da Seção de Orçamento da Oivi,
são de Contabilidade (C), 4-F, e lesig-
na-o para exercer a função gratificada
de Assessor da Assessoria Especialiaada
cie Orçamento-Programa, 5-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 1.233, de 19-2-69 Dispensa
Edith Alves Correia Guedes, n° 410.097,
da função gratificada de Informante-
Habilitador (I), 11-F; N9 1.235, de
19-2-69 .- Designa Edith Alves Correia
Guedes, n° 410.097, para exercer a lun-
ção gratificada de Chefe do Serviço de
Benefícios (I), 5-F; N°' 1.237, de 19 de
fevereiro de 1969 -- Designa Xlde,i
Fausto das Chagas, n° 443.620, para
exercer a função gratificada de Infor-
mante-Habilitador (I), 11-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL "

	N 9 2.145, de 10-2-69	 Designa NO-
soa Gonçalves Camboim, n° 413.561,
para exercer a função gratificada de En-
carregado de Turma de Atendimento e
Apuração (C), 7-F, ficando, conseqüen-
temente, dispensado da função gratifi-
cada de Encarregado de Máquina de
Contabilidade (I), 14-F; N° 2.147, de
11-2-69 Designa Ely de Oliveira Car-
doso, n° 502.188, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Aci
dentes do Trabalho (I), 8-F, na Agén-
cia em Rio Grande; N° 2.160, de 19 de
fevereiro de 1969	 Dispensa, a partir
de 19-2-69, Paulo Gravina de Oliveira,

nera cex officio» Reinaldo Gomiero, nú.
mero 213.393, Escrevente-Datilógrafo,

nível 7. no Estado de São Paulo e Mi
mero 3.765, de 24-2-69 -• Exonera aex
officio» Francisco Farias de Souza, nú-
mero 104.749, Operário Rural, nível 7,
no Estado do Ceará, em cumprimento es
disposições do Parecer n° 575-H, da
Consultoria-Geral da República.

GRUPO DO RECIII,.:E
DA MOVIMENTAÇÃO DO r2SSOAL

N" 3.766, de 24-2-69 -• Demite An-
tônio Ferreira da Silva Filho, n° 302.369,
Auxiliar de Portaria, nível 8, no Estado
de São Paulo e N° 3.767, de 24-2.69
-• Demite Luiz Lires de Carvalho, nú-
mero 303.375, Escrevente-Datilógrao,
nível 7, no Estado da Guanabara, por
infringência do art. 207, inciso II, da
Lei n° 1.711-52.

Relação INPS n9 25, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 506, de 25.2.69• - Concede apO-

sentadoria, por tempo de serviço, a
Jerônimo Inácio Bonfim, n9 303.037,
Procurador de 1 9 categoria; n9 507, de
25.2.69 - Exonera, a pedido, a oon.-
tar de 6.12.67 - Carlos Alberto Sil-
va, ne 423.105, do cargo de Escritu-
rário, nível 8; n9 508, de 25.2.69 -
Exonera, a pedido, a contar de 30 de
janeiro de 1969 - Adilson Campos
Alexandre, n9 424.031, do cargo de
Mensageiro, nível 1; n9 509, de 25 de
feVereiro de 1909 - Exonera, a pedi-
do, a contar de 28.1.69 - Clóvis Lo-
pes de Miranda, n9 507.810, do cargo
de \Redator, nivel 20; n9 510, de 25 de
fevereiro de 1969 - Exonera, a pedi-
do, a contar de 4.7.68 - Fernando
Meira Vianna, n9 617.001, do cargo
de Estatístico, nível 20.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAHIA

N9 128, de 14.2.69 - Exonera, a
pedido, a contar de 21.9.67, Jader de
Vasconcelos Tavares, n 9 241.140, do
cargo de Fiscal de PrevidCmcia, nivel
17; n9 129, de 14.2.69 - Enoneia, a
pedido, a cantar' de 17.6.68 - Wil-
son Thcaté Sardinha Martins, núme-
ro 410.007, do cargo de Fiscal de Pre-
vidência, nível 18; n 9 130, de 14 da
fevereiro de 1969 - Concede apo2n-
tadoria, por tempo de serviço, a Ali-
ce Freitas Lima, n 9 423.557, Enfer-
meira, nível 23.

C00 9. DENAÇÃO DO PESSOAL
() CEARA.

N9 38, de 24.1.69 - Euonera, a pe-
dido, a contar de 9.12.68 - Zuila
Soares Bulcão, n9 418.709, do cargo
de Servente, nível

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO MARANHÃO

N9 30, de 19.2.69 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 11.2.69 - Domin-
gos Matos Pereira - Médico, nível
21; n9 31, de 24.2.69 - Exonera, a
pedido, a contar de 12.2.69 - José
Epaminondas Fonseca de Oliveira.
n9 496.380, do cargo de Médico, nível
21

• COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM MINAS GERAIS

N9 189, de 14.2.69 - Concede apo-
sentadoria, compulsoriamente, a con-
tar de 6.9.68, a Newton Rezende Viei-
ra, n9 302.524 - Médico, nível 22; nú-
mero 193, de 20.2.69 Exonera, a
pedido, a contar de 17.6.68 - João
da Costa Lisboa, n9 407.079, do car-
go de Fiscal de Previdência, nível 18;
nQ 194, de 25.2.69 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 23.12.68 - Renato
Dantas Meirelles, n 9 702.272, do car-
go de Médico, nível 22; n9 195, de 25
de fevereiro de 1969 - Concede apo-
sentadoria, cornpuisbriamente, a cozi-

~~~

Relação S.P. n9 14, de 1969

PORTARIAS
SECRETARIA DE PESSOAL

N9 1.763, de 21-2-69 Exclui da
PTC n° IPR-37, de 6-3-67, João Dom-
brovski, n° 308.238, Atendente, nível 7,
no Estado do Paraná, amparado pelo
e 2° do art. 177, da Constituição do
Brasil; N9 3.764, de 24-2-69	 Exo-



488 Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II,	 Março de 1969

tar de 24.3.63, a Domingos Ribeiro
oliveira e Silva, n9 105.176 - Medi-
to, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 117, de 5.2.69 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Nel-
son Pereira Ramalho, 119 501.766 -
Servente, nível 6; n9 118, de 19.2.69
- Exonera, a pedido, a contar de 15
de junho de 1968 - José Maria Soa-
res Carpi, n9 421.207, do cargo de Es-
tatístico, nível 20.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

Na 29, de 20.2.69 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 1.1.68 - José de
Anchieta Ferreira da Silva, número
106.731, do cargo de Médico, nível 21.

Determinações de Serviço
SUPERINTEND1INCIA* REGIONAL

NO CEARA
N9 1.216, de 13.2.69 - Dispensa, a

pedido - Carlos de Oliveira, núme-
ro 215.465, da fulnção gratificada de
Agente em Quixadá (C), 4-F, e de-
signa Emílio Cordeiro Maciel, núme-
ro 418.698, para ,exercer a referida
função:
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA

N9 2.547, de 19.2.69 - Dispensa, a
pedido, a partir desta data, Manoel
Rodrigues de Moraes Filho, número
408.269, da função gratificada de En-
carregado de Setor de Coleta de Da-
dos (I), 10-F, na Coordenação de As-
sistência Médica, e designa Edson
Mariscai Campa°, n a - 504.190. para
exercer a referida função; 2.557, de
21.2.69 - Disnensa Plinio Gcncalves
de Oliveira Júnior, n9 411.077, da
função gratificada de Fncarreaado de
Setor de Contrôle de Despeses Judi-
ciárias (I). 9-F, na Procuradoria Re-
gional, e desiena Lygia. Ribeiro Bra-
ga, n9 410.956, para exercer a refe-
rida função.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARA
N9 1.061, de 21.2.69 - Disnensa,

a contar de 10.1.69 - Alvaro Elpidio
Vieira Amazonas. n9 214.056, da fun-
ção gratificada de Chefe da Divisão
de Arrecadação e Fiscalizarão (C),
6-F, face seu pedido de exoneração
do quadro de pessoal do Instituto.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO • DE JANEIRO
N9 1.556, de 19.2.69 - Dispensa, a

pedido, a partir desta data, Lêda
Monteiro de Souza, n9 405.980, da
funcão gratificada de Chefe de Seção
de Pessoal (I), 6-F, na Coordenação
do Pessoal.

Relação INPS n 9 26, de 1969

PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 61, de 26.2.69 - Exonera, a pe-
dido - Wilson Eliseu Sesana, núme-
ro 495.648, do cargo de Médico, nível
21; n9 62, de 26.2.69 - Exonera, a
pedido - Miguel Jorge Sobrinho,
n9 495.484, do cargo de Médico, nível
21; n9 63, de 26.2.69 - Exonera, a
=nide - Antônio Dionisio das Cha-
gas, W 705.779, do cargo de Médico,
nivel 21; n9 64, de 26.2.69 - Exone-
ra, a pedido - Flarisvaldo Cosre, nú-j
mero 764.552, do cargo de Médico,
nivel 21; na 65, de 26.2.69 - Exone-
ra, a pedido - Oswaldo dos Santos,
no 495.532, do cargo de Médico, nível
21; n9 66, de 26.2.69 - Exoeara, a
pedido - Jofran Frejat, n9 767.284,
Elo cargo de Médico, nivel 21; número
n7, de 26.2.69 - Exonera, a pedido

Rauf Carneiro, na 705.437, do car-
go %2...e Médico, nível 21; ,n 9 68, de 26

de fevereiro do 1969 - Exonera, a
pedido, Jehenah de Souza, número
423.561, do	 ) de Médico, nível
21; na 69, J.2.69 - Exonera, a
pedido - jona de Brio Albuquerque
Veiga Filho, n9 107.296, dp cargo de
Médica, nível 21; n a 70, de 22.2.69 -
Exonera, a pedido - Bernardino
Costa Sentes, na '706.845, do cargo de
Médico, nível 22; n9 71, de 26.2.69 -
alionera, a pedido 7- Mauricio Alvirn
Dusi, W 725.890, dó cargo de Médico,
nível 22; na 72, de 26.2.99 - Exone-
ra, a pedido - Edsen Pôrto, número
704.883, do cargo de Médico, nível
21; na 73, de 26.2.69 - Exonera, a
pedido -- fJosé Richelieu Andrade Fi-
lhe, n9 423.339, do cargo de Médico,
nível 21; n9 74, de 26.2.69 - Exonera,
a pedido - Luiz Ricorte Serra, nú-
mero 705.(n . Co cargo de Médico, ní-
vel 21; n9 cie 26.2.69 - Exonera,
a pedido - „ialon José de Siqueira,
na 705.594, da carga de Médico, nível
22; na 76, de 26.2.69 - Exonera, a
pedido - Evilázie Pureza Nunes, nú-
mero 724.801, dg cargo de Médico,
nível 21; n9 77, de 26.2.99 - Exone-
ra, a pedido - Newtcn Muylaert de
Azevedo, na 768.291, do cargo de Mé-
dico, nível 21; na 78, de 26.2.59 -
Exonera, a .podido - José Alencar
Pereira de Souza, na 705.573, do 'car-
go de Médica, nível 21; n a 79, de 26
de fevereiro de 1939 - Exonera, a pe-
dido - William Bernardo, n a 704.850,
do cargo de Médico, nível 21; n9 80,
de 26.2.69 - Exonera, a pedido -
Sylvio Pereira de Jesus, na 705.867, do
cargo de Médico, nível 21; n9 81, de
26.2.69 - Eirsnera, a pedido -- José
Victorino de Araújo Lima, na 768.715,
do cargo de Médico, nivel. 21; na 82,
de 26.2.69 -- Exonera, a oeilidie -
Gustavo Augusto Aurnheimãi Ribeiro
na 704.803, do cargo de Médico, nível
21; na 83, de 26.2.69 - Exonera, a
pedido - Aimiro da Costa Batalha,
na 422.214, da cargo de Médico, ni-
anel 21; na 24, de 26.2.69 - Exonera,
a pedido - Juracy Gripp Cotia; na-
mero 704.165, do cargo de Médico, ní-
vel 21; na 85. de 26.2.69 - Exonera,
a pedido. Felipe Batista de Alencas-
tro, na 425.2e3, do cargo de Médico,
nível 21.

Determinações de Service
• COORDENAÇÃO Ino3( PESSOAL

NO RIO GRANDE DO SUL
N9 556, de 21.11.67 - Designa He-

lena Josephina Madalos..so Mambrini,
na 615.101, para operar direta, obri-
gatória e habitualmente com Raios X
ou substâncias radieativa.s, na conior-
rnidade do disposto na ali/leo, "e" do
item 3.1 dá RS/INPS. 7.36; n 9 792,
de 3.6.68 - Designa Nedy Martins
Ferreira. na 418.029, nara operar di-
reta, obrigatória e lia.bitualmente com
Raios X ou substâncias radioativas,
como complemento de suas atribui-
ções, por período mínimo de doze
horas semanais, deeendo o P agamen

-to da gratificação adicional de 40%
• (quarenta por cento), de que trata a
Lei na 1.234-59, ficar condicionado à
aprovação da presente designação
pelo Serviço Nacional de Fiscalização
da Medicina e Famácia.

Relação INPS n9 27, de 1969
PORTA/17AS

COORDENAÇÃO DO P-ESSOAL
NA GUANABARA

N9 712, de 23.2,69 - Exonera, a
pedido, a Contar de 8.6.67 - Carlos
Escalzo, n9 213.249, do cargo de Ateia-
dente, nível 7: na 715, de 24.2.69 -
Concede aposentadoria, por !nonas.-
cidade, a Sine.sia Alves de Almeida,
na 110.714 - Escrevente-Datilógrafo,
nível 7; n 9 716, de 25.2.69 - Conce-
de aposentadoria, por tempo de ser-
viço, a José Philomeno Ferreira Go-
mes Filho, In 601.192 - Engenheiro,
nível 22; na '717. de 25.2.69 - Con-
cede aposentadoria, por incapacidade
a Maria José Cosenza das Neves

n a 301.325 - Enfermeiro, nível 21;

n9 718, de 25.2.69 - Concede aposen-
tadoria, por tempo de serviço, a Pia
de Biasi, na 40.1.272 - Técnico de
Administração, nível 22.

CCOUDEinfinÃO DO PESSOAL
Eal SÃO PAULO

N 9 5-19, de 25.2.69 - Exonera, a
pendo, a contar de 18.7.68 - Mar-
cos, P in12111 a Rezende, n9 495.457, do
cargo de Médico, nível 21; n9 550, de
25.2.69 - ira-onera, a pedido, a con-
tar de 1.5.63 - Arlete Corra.dini, nú-
mero 27.755, cio cargo de Escriturá-
rio, nivol 8; n9 551, de 25.2.69 - Exo-
neta, a pedido, a contar de 1.7.66 -
Baile Blanco-, na 106.624, do cargo de
Auxiliar de Datiloscopista, nível h,
n9 552, de 26.2.69 - Exonera, a pedi-
do, a coniar de 15.6.61 - João Ga
latti, In' 225.411, do cargo • de Auxi-
liar de Portaria, nível 7; n9 553; de
25.2.69 - Exenera, a pedido, a con
ter de 12.8.68 - Américo Feijó, nú-
mero 592.549, do cargo de Serviçal,
nível 5 - n9 554 de 25.2.69 - Exo-
nera, a pedido, a cantar cie 1.1.68 -
Wilson Lorena, sem numero, do eia.
IAPM, do cargo de Médico, nível zi,
na 555, de 25.2.69 - Concede apo.
sentaclori g., por tempo de serviço,
Alexandre Alves Peixoto Pilho, 11M-fu-
ro C.31.261 - Médico, nível 22;
mero 550, d .e 25.2.99	 Concede apo-
sentadoria, por tempo ae serviço, a
Alberto Carlos Martins,- n 9 230.374.
que, cancomeantemente, fica preme-
',ido, no cargo de Procurador, á 1*
categoria; na 557, de 25.2.69 - Tor-
na sem efeito a Portaria RSPG-498
de :960. publicada no Diário Oficia(
da Unida - (Seção 1 - Parte TI)
n9 21C-68 e ifb BS/INPS-219-68, que
concedeu aposentadoria, por tempo de'
serviço, a Wanaerley Nogueira da
Silva, n9 205.443 - Médico, nível 22;
ne 552, de 25.2.69 - Torna sem efei-
to a Portaria RSPG-480-68, publica-
da no Diário Oficial da União - (Se-
ção I - Parte II) n9 226-68 e no BS/
INPS. 229-93

'
 que concedeu aposen-

tadoria, 'por tempo de serviço, a
Lciano Bicuda Netto, n9 301.609 -

•Médico, nível 22; na 559, de 25.2.69 -
Torna sem efeito a Portaria RSP.G-
495-63, publicada no Diário Oficial
da União (Seção I - Parte II)
119 240-66 e no 13S/INPS-242-68, que
concedeu aposentadoria, por tempo de
servioo, a firmando Gu.errazzi, nume-
ro 309.701 - Médico, nível 22; núme-
ro 5CO3 de 23.2.69 - Torna sem elei-
to a Pcrlarid RSPG. 428 de '959, pu-
blicada no Diário Oficial da União
- (Serão 1 - Parte I), na 189-68 e
ne 13211Na in 192 de 1968, que come-
deu aposentadoria, por tempo de ser-
viço, a José Vieira, n9 601.232 - Es-
criturérici. nível 10; n9 Hl, de 25 de
fevereiro -ele 1969 - Torna sem efei-
to a Portaria FtSPG. 478 de 1968, pu-
blicada no Diário Oficial da União -
(Secãe I - Parte II) na 226-68 e no
I35/INPS. 229-68, que concedeu apo-
sentadoria, por tempo de servir°, a
Péricles Maciel, na 303.790 - Médico,
nivel 22; n9 562, de 25.2.69 - Torna
sem efeito a Portaria RSPG. número
445-63, publicada no Diário Oficial da
União - (Serão I - Parte II) nú-
mero 203-68 e no BS/INPS. n 9 206
de 1988, que concedeu aposentadoria,
por tempo de serviço. a Antônio Car-
rkso Franco, n9 205.129 - Médico.
nível 22; n9 563, de 25.2.69 - Torna
sem efeito a Portaria RSPG. neraera
477 de 1'969, publicada no Diário
Oficial da União (Serão I - Parte
II) na 226 de 1968 e no BS/INPS. nú-
mero 229 de 1868, que =cedeu apo-
nniaderia, por tempo de serv i ço. ,1
17•a 1 dir Barreto Andrade., na 207.512,
Médico, nível 22.

Relação INPS n9 28, de 1969
PORTARIAS

Grittlien- DE PESSOAL LOCAL
511, de 4 de março de 1969

inzonera„ a pa rado, a contar ele 1 de

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Reiação\n9 47, de 1969
PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ,

ciência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-.
lei n9 2.885, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Na 293 - Atribuir a Pedro Fir-
mino dos Reis Filhe, Cirurgião,Den-

fevereiro de 1969, Aldo Lorenzo 011-
vero, n9 400.199, do cargo de Técnico
de Mecanização nivel 19.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM ?LAGOAS

N9 18, de 26 de fevereiro de 1959 -
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Ana Acioli Dãmaso, número
603.691, Oficial de Administração, ni-
vel 12.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 '113, de 21 de fevereiro de 1969-
- Torna sem efeito a Portaria ....
RGBG-537-68, pubficada no BS-INPS
-235-68, que concedeu aposentadoria,
por tempo de serviço, a Débora de
Melo Souto, 1-19 208.680.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARÁ

N9 46 de 21 de fevereiro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 10 de
janeiro de 1959, Alvaro Elpidio Vieira
Amazonas, n9 214.056, do cargo de
Fiscal de Previdência nível 17.

N9 47, de 25 de fevereiro de 1959 -
Exonera, a pedido, a contar de
fevereiro de 1939, Lucia de Clairefont
Seguin Dias Cruz, n 9 207.548, do car-
go de Glacial de Administração, nia
vel 16.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA PARAÍBA
N9 623, de 26 de dezembro de 1.968

- Designa Maria Coell (Javalcanti da •
Silva, na 215.989, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma de Expediente (C), 10-F, na.
Procuradoria Regional.

N9 679, de 19 de fevereiro de 1989
- Dispensa, a contar de 1 de feve-
reiro de 1969, Maria do Carmo Che-
cou Rodrigues da Silva, n 9 403.876,
da função gratificada de Chefe do
Serviço de ', Benefícios (1i 4-F, na
Coordenarão de Seguros Sociais, face
sua reinneão para a SRPE, conforme
Publicação no BS-INPS-10-69.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANÁ

Na 1. i 99, de 23 'de fevereiro de 1969
- Dispo-- 	 (eabriel Quesada Filho,

240.6-is Ca função gratificada de-
Encarregada de Turma de Habilita-
ção e cálculo (C), 8-F, na Divisão de
Beneficies.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 4.061, de 25 de fevereiro de 1969
- Exonera, a pedido. Francisco de
Paula Dias de Andrade, n9 400.253,.
agregado, cio cargo em comissão de
Diretor de Divisão de Administração
Imobiliária (I), 4-C, na Coordenaçao
de Serviços Gerais e do Patrimônio.

N9 4.022, de 25 de fevereiro de 1929
- Nomeia Vicente Campos Paes Bar-
reto, na 403.738, agregado, para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor
de Divisão de Administração Inanii-
Pária (I), 4-C, na Ccordenaçao de
Serviços Gerais e do Patrimônio.



Quarta-feira 12
e.".""•°":"""'"-"'"2.•."`_!'"...!*"."'"`"=

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II, Marco de 1969 489

tiata, nível 21-B matrícula númeA)
1.954.942,, do Quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais, lotado
no Serviço Médico Local da Agência
do Estado de Minas Gerais, inscrito
no Serviço *Nacional de Fiscalização
da Medicina e Farmácia - Diário
0;icial da 24 de agôsto de nu, a
gratificaçeo de 40 c,a (quarenta por
centee calculados sôbre os seus yen-
cimentos, prevista na Lei n9 1.231, de
14 de novembro de 1959.

Os efeitos da presente Portaria re-
trcearem a 24 de, julho de 1963 nos
termos do parágrafo 59 do artigo 19
do Decreto n9 43.135, de . 6 de feve-
reiro de 1958.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confete o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940„ tendo em vista o Decreto nú-
mero 62.046-68, de 4 de janeiro de
1968, resolve:

No 293 - Retificar a Portaria ne-
/. mero 869 de 22 de junho de 19e6,

publicada no Diário Oficial de 18 de
julho de 1966 e BI n9 134, de 21 de
julho de 1966 que aposentou no Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos Locais, Alvaro soares da Cunha
Filho, Escriturário, nível 8-A, matri-
cula 1.911.425, de acôrdo i . com os an-
tigos 176, inciso II e 178 inciso III,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, para declarar que a
referida aposentadoria fica efetivada
com o mesmo fundamento legal, no
cargo de Escriturário, nível 10-B, do
mesmo Quadro.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto,
lei • no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:
•-•1n19 299 - Exonerar a pedido, a
partir de 1 de setembro de .1963, de
acôrcio com o artigo 75, inciso I, da
Lei n9 1.711, . de 2a de outubro de
1952, Ruciival Cohim Ribeiro de Frei-
tas, matricula n9 1.876.719, do cargo
de Mensageiro nível 1, do Quadro da
Administração . Central e órgãos
cais.

N9 300 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ADF - n9 16, de 21
de janeiro de 1959 que designou Jose
Hilário da Rocha Filho, Escriturário.
nível 8-A, matricula n 9 2.093.169,
para substituir o Encarregado da
Turma de Expediente e Idantifica-
ção (DMI), Função Gratificada, alma
bolo 16-F da Seção Administrativa
de Assistência (DFZ), da Agência
Metropolitana de Brasília, do Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, em seus impedimentos even-
tuais.

N9 301 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ARJ - n 9 11, de 15
de janeiro de 1969, que designou José
Cleanto Figueira Rodrigues, Farma-
cêutico, nível 20-A, matricula núme-
ro 1.370.254, para substituir Moacyr
Falcão Costa, na Função Gratificada,
símbolo 4-F, de Encarregado do De-
pósito de Medicamentos (RJX), dd
Serviço Médico Local (RJM),
Agancia do Estado do Rio de Janei-
ro do Quadro da Administração Cen-
tral e órg,ãos Locais, em seus impe-
climentoa eventuais.

N9 302 - Homologar a Ordem In-
terna de 'Serviço ARJ - n•9 10, de 15
de' janeiro de 1969, que designou Na-
dinah laTiranda de Freitas, Escrevente
Dactilógrafo, nível 7, matrícula nú-
mero 1.910.902, para substituir Yvone
Mathias Corrêa na Função Gratifi-
cada, símbolo 8'4', de Chefe da Seção
Administrativa de Assistência (RIZ),
da Agência do Estado do Rio de Ja,
neiro, do Quajdro da Administração1
Central e órgãos Locais, em seus im-
pedimentos eventuais.

N9 304 - Exonerar, a pedido, a
partir de 26 de agôsto de 1968 de
acômio com o artigo 75, inciso 1, da

Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Délcaa Carlos Dayrell, matri-
cula n9 1.584.197, do cargo de Escri-
turário, nível 10-3 do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

NO 305 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMA - n9 8, de 27
de janeiro • da 1969, que designou
•Oneilda Almeida Viana de Carvalho,
Escriturário, nível 8-A, matricula ..
2.119.263, para substituir Maria Ma-
dalena Alves &sujo, na Função Gra-
tificada„ símbolo 17-F, de Encarregada
da Turma da Pessoal (MAH), da Se-
ção Administrativa (MAA), da Agên-
cia do Estado do Maranhão, do Qua-
dro da Administração Central e or-
gãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

No 306 - Retificar a Portaria no 13,
de è de janeiro de 1969 publicada no
D. O. de 16 de janeiro de 1969 e ....
BI-no 13-69, na parte referente ao
nome da servidora que deve ser con-
siderado Ivete de Luna Freire Soares
e não Ivete de Lima Freire Soares,
como constou.

O Presidánte do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e de acetrdo com o Parecer n9 575-1-1,
de, 6 de outubro de 1967, do Sr. Con-
sultor Geral da República - D. O.
de 13 de outubro de 1967, resolve:

N9 312 - Exonerar, "ex officio,"'
Nilo Taque,s Soares, Co cargo de Es-
crevente Datilógrafo, nível 7, interino,
do Quadro da Administração Central
e Orgãos Locais.

Os efeitos da presente Portaria re-
treagem a 1 de agesto de 1962.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência' das Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
no 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 313 - Dispensar, a pedido, Da-
mião Escossia Barbosa, matrícula ..
2.135.556, admitido pela Pors3r1a, na-
mero 2.078, de 25 de maio de 1962,
publicada na BI - n9 ill-62, para
prestar serviços na Agência do Esta-
do do Ceará.

.0s efeitos da presente Portaria re-
troag;em a 16 de janeira de 1909.

N9 314 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço APR - n9 2, de 7
de janeiro de 1969, que designou Je-
remias Abreu Toledo, Tesoureiro Au-
xiliar de 2o. Categcria, matricula .
1.0E8.808, para substituir Jorge de
Almeida, na Função Gratificada,.
símbolo 4-F, de Chefe da Tezeurarra
•(PRT), da Agência do Estado do Pa-
raná, do Quadro • da Administração
Central e Orgãos Locais, em seus im-
pedimentos eventuais.

N9 315 - Exonerar, a pedido a par-
tir de I. de outubro de 1963, de acôr-
do com o artigo 75, inciso I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Raymundo • Nonato Grangeire, matrí-
cula, no 1.834.145, dó cargo de Aaxt-
linfa de Portaria, nível 7-A. do Quadro
da Administração Central e Orgãos
Locais.

No 316 - Exonerar, a pedido, a
partir de 3 de. agôsto de 1960, de ac iôr-
do com o artigo '75, inciso I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ruy Oskio, matricula 1.047.725, do
cargo de Escrevente Datilógrafo, ní-
vel 7, do Quadro da Administração
Central e Orgãos Locais.

Relação ri 48, de 1969

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidoras do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto lei

no 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 324 - Dispensar Maria da Ç,-1i5-
ria Brandão Miranda, Oficial de Ad-
ministração, nível 14-B, matrícula nú-
mero 1.900.419, da função gratifica-
da, símbolo 17-F, de Encarregada da
Turma de Processos de (...a,urados .
(PSP) da Seção Central de Segura-
dos (PSS) da Divisão de Seguro So-
cial (DPS) do Departamento de Pre-
vidência (DP), do Quadro da Admi-
nistração Central e Orgãos Locais.

N9 325 Dispensar Augusto Villa-
Forte Coelho, Oficial de Adtalinistra-
ção, nível 12-A, matrícula número .,

sa.056.189, da função gratificada, sím-
bolo 17-E, de Encarregado da Turma
de Preparo de Processo Prévio 	
(PSH) da Seção Central de Segura-
aos (PSS) da Divisão de Seguro So-
cial (DPS) da Departamento de Pre-
vidência (DP), do Quadro da Admi-
nistração Central e Orgãos Locais.

N9 326 - Designar Wilson '5enânclo
de Souza, Escrevente-Datilógrafo, ní-
vel 7, matricula n9 1.056.407, para
exercer a função gratificada, símbolo,
17alo, de Encarregado da Turma dl
Conferênc i a e Lançamento (PCFc) da
Seção Central de Salário-Família
(PCF) da Divisão de Penadas e Con-
tribuiçties (DPC) do Departamento
de Previdência (DP), do Quadro da
Administração Central e Orgãos Lea=
cais.

N9 327 - Designar Augusto Villa-
Forte Coelho, Oficial de Administra-
ção, nível 12-A, matrícula nútnero
1.056.189, para exeecer a função gra-
tificada, símbolo 17-E, de Encarrega-
do da Turma 'de Expediente 	
(PE'Se) da Seção de Instr .:tção a Se-
gura dos Vivos (PES) da D i visão de
Seguro Social (DPS) do Dspeirtarneri-
to de Previdência (DP), do Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais.

N9 328 - Designar Maurício de
Souza Moura, Escriturário nível 10-B,
matrícula n9 1.391.079, para exercer
a função gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe da Seção Central de Revisão
de Cálculo§ (PSR) da Divisão de Si-
guro Soc ial (DPS) do Departamento
de Previdência (DP), do Quadro da
Administração Central e Oegãos Lo-
cais.

N9 329 - Dispensar Yolanda dos
Santos Leitão, Escriturária, nível 10-E,
matricula n9 1.910.722, da função
grat i ficada simb,olo 16-F, de Auxiliar
de Gabinete (PDA) do Diretor do De-
partamento de Previdência (DP), do
Quadro da Administração Central e
Orgãos Locais.

SIMILARIDADE

Decreto n.° 61.574,
de 20 de outubro de 1967

Divulgação n9 1.042

PRÊÇO: NCr$ 0,20

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas:
Rodrigues Alves, 1

Agência 1:	 Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembõlso

Postal

Em Brasília
Na Sede do D. I. N.

N9 330 - Designar Yara Neri Bo-
telho, Escrevente-Datilógrafa, nivel
7, matrícula n9 1.391.046, para exer-
cer a função gratificada, símbolo,
16-F, da Encarregada da Turma do
Relações Públicas (PS0r) da Seção
Central de Protocolo e Orientação ..
(PSO) da . Divisão da Seguro Social
(DPS) do Departamento de Previdêna
eia (DP), do Quadro da Administra.
ção Central e Orgãos Locais.

N9 331 - Designar Yolanda doa
Santos Leitão, Escriturária, 'nível
10-B, matrícula n9 1.910.722, para
exercer a função gratificada, símbolo
4.-F. de Chefe da Seção Central de
Salário-Família (PCF) da Divisão da
Pensões e Contribuições (DPC) dõ
Departamento de Previdência (DP),
do Quadro da Administração Central
e . Orgãos, Locais.

M9 332 - Dispensar Dahyl Malta de
Aguiar, Oficial de Administração, ní-
vel 12-A, matrícula, n9 1:285.336, da
função gratificada, símbolo 17-E, de
Encarregado da Turma de Registro
de Descontos para Beneficio de Fa-
mília (PB) da Serão de Contribui-
ção para Beneficio de Família (PCB)
da Divisão de Pensõos e Contribui-
cães (DPC) do Departamento de
Prevideeicia (DP). do Quadro d.a Ad-
ministração Central e órgãos Locais.

N9 333 - Dispensar Miei° Silveira
da Rosa, Escriturár io, nível 8-A, ma-
trícula no 1.900.940, da funcão gera-
Meada, símbolo, 17-1', de Encarre-
gado da Turma de Contabilização
Analítica e Levantamento das Dívi-
das da União (PPL) da Seção de con-
trôle d o Pensões e Recsliiimentos
(PCP) da Divisa, de Pensões e, Con-
tribuições (DPC)-' do Departamento
de Prev idência (DP), do Quadro da
Administração Central e Orgãos L,c),
cais.

N9 334 - Designar Dahyl Malta de
Aguiar, Oficial de AdminiStracão, ui-
vei 12-A, matricula n9 1.285.236, para
exercer a função gratificada. sanha-
to 17-E, da Encarregado el aTurma
de Matricula (PCEm) da Seção Cen-
tral de Cadastro e Identificação
(PCE) da Divisão de Pensões e Cou-
tribeições (DPC) do Departamento
de Previdência (DP). do Quadro de
Administração Central e órgãos
Locais.

No 335 - Designar Held° Silveira
da Rosa, Escriturário, nível 8-A, ma-
tricula no 1.900.940, para exercer a
função gratificada. • isírnbo"i o 17-F, de
Encarregado da Turma de Apuração
de Descontos (PLAd) da Seção Local
de Contrele Bancária (PLA) da Di-
visão de Pensões e Contribuicões
(DPC) do Departamento da Previdên-
c i a (DP), do Quadro da Administra-
ção Central e Orgãoss Locais.

N9 336 - Dispensar Georgina Pen-
que Araujo; Escriturária, nível 10-3,
matrícula n9 1.259.103, da função
gratificada, símbolo 16-1', de Auxi-
liar de Gabinete do Gabinete do D i

-retor (PDA) do Departamento de
Previdênc i a (DP), do Quadro da Ad-
ministração Central e Orgaes Locais

N9 37 - Dispensar Lélia Fernan-
des, /Escriturária. nível 8-A. matría
aula no 1.954.085, da função gratifi-
ca ia, airnholo 16-7 de Auxiliar da
Gabinete do Gab i nete do Diretor ..
(PDA.) ctot Departamento de Previ-
dência (DP), do Quadro' da Admi-
nistração Central e órgãoS Locais.

N. 338 •- Dispensar Maria Lui-
za Olive de Oliveira, Escrevente-
Dactilógrafa nível 7, matrícuda
mero 1.056.205 da função gratifica-
da, símbolo 16-F. de Auxilisr de Ga-
binete do Gabinete do Diretor (PUA)
do Departamento de Previdência
(DP), do Quadro de Administração
Central e órgãos Locais.

N.9 339 - Designar Georgina Peai-
que Araujo, Escriturária- nível 10-B,
matrícula n .9 1.259.108, para exercer
a função gratificada, símbolo 16-F,
de Encarregada da Turma de Pada-



DIÁRIO OFICIAL (Cação 1 - Parte ir) . 	_Março de 1969490 Quarta-feira 12

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

DIvISIO D2 CORR2TORES BC;S:3URCO 9 CABITLIÁS500

"rotulo, do Habilitação de Corratores do Coro'
suirdo com a Lei no 4.594, de 29 do domembro de 1964+

AVISO AS REPARTIÇOES
, PlaBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da rámessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova, ou
de renovação, será feito contra a
apresentação do empenho -da des-
pesa respectiva.

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Conselho Deliberativo
Nos têrmos do artigo 15 da ReSO.

Dição n.9 1.999-68 de 22.2.68, os pro-
Oeasos abaixo relacionados acham.,se
em pauta de julgamento para as ses-
iides ordinárias do Conselho Delibs.-
;ativo, 998 dias: 5 -- 6 -- 12 -- 13 --

°IS-AM' n.9 37, de 12.2.69 - De-
signa Adelbar AMaTIC i a cia Ganira
Eacrevente-Dactilógrafo nível 7, ma-
trícula n.9 2.280.182 para substituir
o Chafe aa Seção de Classificaçao
eanpsnho (D1C), da Con'adorla Re-
donal (DPID, Função Gratificada,
'Inacio 4-r;

OIS-AD10 n.9 33, de 12.2.09 - De-
'-na Janaira Carno ra e .:11esquita,

Fri r  3 nivil 20-33 matricula
n.9 1.273.951, para substituir o
caefe	 eeçea de roa anaa e Pa-
% am enta•Se auros	 .ierivaaes' (DFP),
luneeo Giat . l i cada, símbolo 5-F.

O Piçaidiniaeclo Instituto de Pra-
va:hilota e Avie:ame:a dos Servidores
do reajo, a:2nd° da atribuição que
lhe csnfera o artgo 17 do Decreto-
:ai n.9 2.8e5, de 12 de dezembro de
1940, de aeõreo com o Parecar mi-
mero 575-H, de 6.10.67 - Dtário
Ofic ial de 13.10.67 do Senhor Con-
sultor-Gsral cia Re-panca resolve:

17.9 347 - Exonerar, ex oficio,
Jairo Pires Psreera, Armann'sta ni-
vai 8-A, mr, trícula n. 9 2.194.242 do
Quadro da Ad aerestração Central e
órgaaa Locais.
eVpTI..

Relação 119 49, de {969
ORDEM de SERVIÇO DE 27 DE

FEVEREIRO DE 1969
O Diretor do Dapartamento de

Aplicação de Capital usando das
atribuições que, lhe confere o artigo
82, do Decreto-lei n. 9 1.865, de 12.12.40
Lendo em vista o que determina a
Instrução n•9 75-66, resolve:

14.9 45 - Designar Ivo Monteiro
elartinez, Arquiteto Wvel 21.A, ma-
trícula n.9 2.125.469, ponto número
15.994, para substituir Manoel Fer-
reira Sobral, Engenheiro niael 22.B,'
matrícula n.9 1.901.145/ ponto nú-
mero 3.690 no cargo 'em Comissão
Símbolo a.,C, de Cheta da Divisão
Técnica de Engenharia (DCT)),
Departamento de apticaçãO de Ca-
pital - (DC), nos Jaus impedimentos
eventuais, enquanto perdurar o afas-
tamento por motivo ce férias- regula-
mentares do substituto eventual,
Leibnitz Vieira Reis, Engenheiro ní-
vel 21.A, matrícula n. 9	2.279.415,
ponto n.9 16.087.

19 - 20 - 26 e 27 de março; 2 - 3
- 9 - 10 - 16 - 17 - 23 - 24
e 30 de abril de 1969 às dez horas
horas (10 hrs.) na Saia do Conselho
Deliberativo do Instituto do Açúcar
e do Álcool, na Praça Quinze de
Novembro 42 - Rio de Janeiro -
Estado da Guanabara, além dos que
foram adiados das sessões anterio.
res.

PROCESSO CONTENCIOSO
Estado de Minas Gerais

Processo: P.C. 150-68.
Reclamante e Recorrente: DeodOro

de Souza Castro e ass. dos Plant.
de Cana de Minas Gerais.

Reclamada e Recorrida: Cia. Açu-
careira Vieira Martins.

Assunto: Irregularidade no recebi-
Mento de canas,

Relator: Oswaldo Ferreira Jam-
beiro.

PROCÊSSO FISCAL

• Estado de Pernambuco
Processo: AJ. 107-58.
Autuado: Usina alstrellana S. A.
Assunto: Recurso "ex officio" -

Infração ao art. 149, do Decreto-lei
n.9 3.855, 0_21.11.41.

Relator: ...jo Soares Palmeira.,

Na DO	 CORE

2.883 (Mando Lana Coruon
2.884 Albano Maria Torrea
2.885 Mello Nice Lona Vertiier da Silva
2.8ZS Carlos Auguoto Caiuby do Sanaa
2.887 José Queiroz Carvalho
2.888 Bernardino Castro da Cunha

Ju•So Marcos Rotondaro
Iao rarinlo Zmoboarpor
4eaado Oançalvea Falho
15aío Palio

2.899 Jurardy Canpoe Madeiro-ai
2.890 Vaynar dos Santoe Soaroa
2.891 Mdrunlo Abiasamra
2.892 aorítaldo Dantaa de Mendonça,
2.893 Jos& Maria Borges
2.894 Duilio Pellegrino
2.895 RainolJunkocki Riak
2.896 Geraldo Carrara
2.897 Pedro Gomes
2.898 Lana Toltnda Garcia
2.899 Larileide de Luoena Paiva
2.900 Geraldo radiosa dos Santos,
2.901 Jared Jorge dos Santos
2.902 Milma Mattos de Moraes
2.903 Lés Conde Penes dos Santos
2.904 Alyrio Gonçalves de Freitaa
2.905 Unto Ballo
2.906 Anir Leio Catão
2.907 Milton Paulo de Almeida
2.908 Egydio Reteria
2.909 Casaca Torre Carneiro
2.910 Lulz Jaatatho Vergno de Abrou
2.911 Joao Souza Correia
2.912 João Fonseca de Oliveira
2.913 Geraldo Maroossi
2.914 Mania Carvalho de Azando
2.915 Marilia Banto Duaech
2.916 Erny Schroeder
2.917 angelloa Meneaste Lopes
2.918 Laarival de Miranda ProirU
2.919 Znulado
2.920 Pedro Ré
2.921 Rui Vieira Botelho
2.922 Gamar Munia
2.923 lorde Mary Latay Mat.&

2.924 Joaquim Correa da SilVa Nett*
2,925 Silvino Ferreira (Minho Filho
2.926 áaolpho Beoker
2.927 Caroliando Guimarães de GOes
2.928 Izaias Rodrigues de Barros
2.929 °atavio 2anella
2430 Corrido da Coata
2.931 Paulo Barboaa de Oliveira
2.932 Luiz Sergio Gonçalves Teixeira
2.933 JOráé Lopes do Albuquerque
2 .934 Prwahlin torso do Moura Costa
2.935 CuilherL3 de Moraca Monteiro
2.936 albarto Lopes
2.937 Walter Vieira da Silva
2.938 Canhono Lachado Leal
2.939 Malta Caris Carbottieri Pasto
2.940 lülvio Joae Chiaradia
2 .941 Naator Natalicio Dalla Lasta
2.952 Francisco de Assis ConradO Ribeiro
2 .943 Calvani Carraro
2,944 Poliano Teixeira da Souza
2.945 Eather Salles Rodrigues
2.946 Roberto Munia Rondem
2.947 llobor Barbosa doa Santos
2.948 Toava do Azevedo
,2.949 Canino Saberteld
2.950 Nélio Geraldo Bordai°
2.951 Mário Fernandes Pastor
2.952 Alvaro Coelho de Souza

Elomar Corra Rispoli
Alaor Pereira

2.953 Osvaldo Fernandes de lana
2.954 Jair Carlos Chaves
2.955 Herculano Benedioto Silva
2.956 Joaquim Guilherme da Crus Santos
2.957 Joaquim de Olivaira Pontes Pilho
2.958 Joe& Figueiredo	 ,
2.959 Mário Leal Arnaut
2.960 Milton Osório Senna
2.961 Célio de Oliveira
2.962 Joné Luis Coimbra de Mello
2.963 Rubens de Moraes Partas
2.964 Eliezer Jose Vicente
2.965 Theophilo de Fagueiredo
2.966 Nelson Ritmos de Alteida e SilVa•

Lloyd.° Costa Gomes Guimarães •
Luis asilo
aygia Rocha Sonos Kraemer
Franoo Del Sarto
Alvaro Argolo Oalvio
Carlo Seca
Maria Silva P1oveetga

.•••n••••••••n••nn•••

CIDAD2
	 asaaDO	 C. wx;

Na DL

R.Janeiro	 Guanabara	 2.691
São Paulo	 São Paulo	 2.692(4
Santos	 São Paulo	 2.693
São Paulo	 São Paulo	 2.694
São latia	 Maranhão
SE° latia	 r,ranho
Niter61	 R.Janciro	 2.693
S.B.do Sul S.Cataritaa 	 2.696 1
Olinda	 Maneiro	 2.697(4
P.Alegre	 R.G.do Sul	 2.698
Braeflia	 D.Federal	 2.699,.
R.Janeiro	 Guanabara	 2.700
São Paulo	 São Paulo	 2.701
R.Janeiro	 Guanabara	 2.702
Coã Paulo	 São Paulo	 2.703 4
São Paulo	 São Paulo	 2.704{1
Sio Paulo	 Sio Paulo	 2.705(.
N.Horizonte São Paulo	 2.706
Scã Paulo	 São Paulo	 2.707
Fortaleza	 Cear	 2.708
João Pessoa aarafba	 2.709
João Pessoa Paraíba	 2.710
João Pessoa Paraíba	 2.711
R.Janciro	 Guanabara	 2.712'
%Janeiro	 Guanabara	 2.713
B.Horizonte M.Gerais
São Gabriel R.G.do Sul
B.Horizonté )i.Gorais
Parto Alegro R.G.do Sul
Canela	 R.G.do Sul
Bagé	 R.G.do Sul
R.Janoiro	 Guanabara
Salvador	 Bahia
João Peccoa Paraíba
B.Hozdzonte 11.0eraizt!
Belém	 Para
Arapongas	 Paraná
B.Horizonte Lacraia
Salvador	 Bahia
João Pessoa Paraíba

slirulo São Paulo
São Paulo

M.dan Cruzes Sio Paulo
SE° Paulo	 São Paulo

-
São Paulo	 São Paulo
R.Janeiro	 Guanabara
R.Janeiro	 Guanabara
B.Horizonte M.Goraie
15.Janeiro	 Guanabara
Pôrto Ales= R.O.do Sul
R.Janeiro	 Guanabara
R.Janeiro	 Guanabara
D.Caxias	 R.Janeire
Reoife	 Pernanbuoo
São Paulo São Paulo
S.J.Caapoe São Paulo
São Paulo São Paulo
U.Janeiro	 Guanabara
R.Janciro	 Guanabara
Botuoatu	 São Paulo
BotuSau	 São Paulo
Muçum	 R.O.do Sul
São Paulo	 Sio Paulo
Curitiba	 Paraná
Sto.André	 São Paulo
R.Janciro	 Guanabara
R.Janeiro	 Guanabara
B.Horizonte M.Geraia
B.Horizonte Müerais
R.Janeiro	 Guanabara
aelém	 Pará

ParáBelém
Eelém
Parto Alegre 11'11!do Sul
11.Janeiro	 Ouanabara
João Pessoa Paralba
N.Faiburgo R.Janeiro

5
3:tjaulo São Paulo

Sio Paulo ISríoPaulo.
Alienas	 Morais
Maneiro Guanabara
R.Janeiro	 Guanabara
B.Horiaonte M.Gerais
São Paulo	 São Paulo
São Paulo	 Sio Paulo
Salvador	 Bibl.&
Sio Paulo	 Sio Paulo
R.Janeiro	 Guanabara
Salvador	 Bailia
Carantou1ba Sio Paulo
Parto &leve R.O.do Sul
Sto. Andra São Paulo
81.1712:1ía
	 Bahia

Curitiba	 Paran&

ção e Análise de Processos (PDAr)
do Gabinete do Diretor (PDA) do!
Departamento de Previdência (DP),
do Quadro da Administração Central
• Órgãos Locas.

N.9 340 - Designar Lélia. Fernan-
des, , Eeeriteraria nível 8-A, matri-
cula n•9 1.934.085, para enorc-r
funçea gratificada simaalu 16-F, da
Encarregado da Turma de atacanas
grafia e Exacalente (Pilam), do Ga-
binete do Diretor (PDA) 'da Depar-
tamanto de Previdencia (DP), do'
Quadro da Admmistrarrao Central e
órgãss Lecais.
• N.? 341 - Dosignar Maria Luiza!:
Oliva da Oliveira, Pacrevente-Dacti-
lógrafo nível 7, matricula n.9 	
1.056.205 para exercer a funçaa
gratificada, símbolo 16-F, de Encar-
regada de Turma de Jurisprudência,
Cadastro e Documentação (PDA1)
do Gabinata do Direto ,' (PDA) do

do Quadro da Administração Cen-1
Departamento de Previdência (DP),

Itrai e Órgãos Locais.
N•9 342 - D'snensar Sinval Lopes

Pinheiro Cantador nível 20, matri-
cula ne 1.019.124, da função de Ins-
petor de Produção de Seguros Pri-
vados, da Manda do Rio Grande
do Norte.

Os efeitos da presente Portaria,
retroagem a 1.9 de fevereiro de 1968.

N•9 343 - Narcoar Deoclécio Ma-
chado Filho, Médico TC-801.21.A,
do Quadro da Aamínistração Central
e órgãos Locais, ponto ne 6.855,
:matrícula ne 2.005.996, para exer-
cer o cargo em comissão símbolo

de Diretor da Maternidade e
Policlínica Alexander Fleming -
SOM, da Divisão de óreaos Médicos
Periféricos - HSO, da Parte P-erma-
[isente do Quadro do Hospital doe
Servidores do Estado.

14.9 346 - Homologar as Ordens
Internas de Serviço, da Agência Me-
tropolitana de Brasília (ADF) abai-
xo relacionadas Com a designação
de servidores para substitutos even-
tuais de titulares de Punções Gra-
tificadas:

OIS-ADF n.9 36, de 12.2.69 - De-
eigna José Aristau Pedrosa Pinhei-
ro, Médico, nível 21-A, matrícula

-2.096.958, para substituir o Chefe do
Serviço Médico Local (DEM), Fun-
ção Gratificada, símbolo 2-F;

MINISTÉRIO DA INnOS-MIA
DO COIVië:Ã-Rt::,IL..)

2:i67
2.968
2.969
2.970
2.971
2.972
2.973

2.771
2.772
2.773

2.758 •
2.759(.4
2.760
2.761
2.762
2.763
2.764
2.765'
2.766
2.76/
2.768
2.769
2.770(41

2.775
2.776
2.777
2.778 •
2.779
2.780.4

2.774

2.740
2.741
2.742
2.743
2.744(4.
2.745(4.1
2.746
2.747
2.748
2.749
2.750
2.751
2.752
2.753'
2.754
2.755
2.756
2.757.

2.734 !
2.7151
2.716
2.7171
2.718.
2.719,
2.720
2.721
2.722
2.723
.724 a

2.725(4
2.726
2.727
2.728
2.729(4
2.730
2.731
2.732(4
2.733(4
2.734
2.735
2.736
2.737
2.738
2.739



A = Pari CIF
C .a-a. Pev -(25%) CIF

Pcv (25%) FOB

(1 -ael). F

Estabelecer para afeito do cálculo
tas valóres básicos para o carvão:

Pré-lavado ou misto 	
Metalúrgico 	
Vapor grossa
Vapor fino

Ccor108069535,

(;07/t

6726//it

NC	 59,07/t

O 0529
Ne:a'	 4;39/t.

, 0,97599.
do Impôsto Vnico, os seauin,

NCr$ 39,15/1
NCr$ 83,07/t
NCr$ 50,81/1
NCr$ 47,91/1

IV - A presente Portaria vigora
Benjamim Mario Baptista

PORTARIA DE 14 DE FEVEREIRO DE-1969

a partir de V) de janeiro de 1969. -

•••nnnnn•••••••.........••

NOME

ovina ?ornaria:Ge Mven
Flavio Baroellos de Azevedo
&nanismo de Mello Coelho
lurea'Gonçalves Damasoeno
Floripeo José da Silva
Haroldo rranco de razia	 a
Casar Chioayban
José Casario Oliveira 	 •

Linooln Duval Andrade 	 )
Maria Nilza Pleury Passara

Dirceu da Silva Pereira
Raul Carneiro Line
Sergio Amaral Mento
Miguel de Morais Pinho
Jefferaon GOMOS Hubner
Joaair José Santos Guimarães
João Soares de Carvalho
José Mauricio Duarte
Joseph Nioolan Saadi
Axohimedon Barbosa de Castro
Genesi* Inadio da Silva
Claudio Lubrano Sobrinho.
Zanoni Santos,
Nicolau Trofiemzuk
Alias Plgoni
Francieco Olegario Melar
Marina Marco Silvestre
Utile. Peruardes Vieira
Axlindo José de Carvalho Junia2
Yolanda Mesma Pay
João Vidigal Martina da Costa
João Caetano da Silva
Antonio Tornam Batalha
Francisco lapinacoi
Oiita Maria Figueir6
Gilberto Wallauer
Antonio Batista Ribeiro Neto
Jair Brouok Amaranto
Dorval Cordova Wolff
Mauricio Diae Horta
Rosario Ramos Fernandea'
Rubival do Arruda Gomes
Gerald Edward Manning 	 •
Leopoldo Golderistel p
Augusto da RoCha Timm
Washington Luiz F. de Oliveira
Daroy Azevedo de Andrade ,
Oswaldo Spinola de Mello
Elmo Mendozzi Cardone
Antonio Matuura 	 ,
Alzino Brito
Marilandi Henrique
Maroto Antonio Regia
Antonio Barbosa ..

' Mario Diamantino 'Carvalho '
Anna Rosa avila de Freitas
Walter Vaqueiro
Clodomir Ferreira Bartholo
Waldemar Dolabella da Silva

Thereza Barboza rernandea 'Branca
Arohimedea Gianni	 --a
Eduard Gustav Monta
José Francisco Mezzaoappa
Rebeka Leistner
Arlindo Teixeira CodU .	 .
João Baptista Lopes de Oliveira
Paulo Pinto Rodrigues	 j
Henrique Vieira de Almeida
Bornarilno da Rocha Bossa Borges ;
Maria Pereira Basson
btavio de Almeida Sampaio
Gabriel Pinheiro Guimarães
Silvia Sirgas Sauna
Alrio Bandieri
Teutomu Yoehil
Áurea G6ea de Paula Zervier
Maria Zaira Soares Lopes
Alvaro rernandes de Abreu
Miguel Costa do Nascimento AlUOD
Januário Anunoiato
Camillo Callari Reit°
Darci Fonseca Carvalho 	 -

num

ebia-n-abara	 2.181
R.O.do Sul
Guanabara	 ,	 2.782
Maneiro
R.Janeiro

ESTUO IN G
C.REG.

2.783 1
2.784	 ---'

1.Jáneiro
Pôrto Alegre
R.Janeiro
Campos
S.ridelis
Barra Manar R.Janeiro 2.785(+)
Maneiro Guanabara 2.786
São Paulo São Paulo 2.787
R.Janeiro Guanabara 2.788(+)
B.Horizonte M.Geraia
R.Janeiro Gaaaabara 2.789(+) .
Reoife Pernambuco 2.790
Porto Alegro R.G.do Sul 2.791 1;
Recife Pernambuco 2.792
Sio Paulo Sio Paulo 2.793
Olinda Pernambuco 2.794 '	 -
R.Janciro Guanabara 2.795(+à
Campismo São Paulo 2.796
M.Horizonte M.Geraia	 • 2.797
Salvador Bahia 2.798
Campo Belo M.Geratia 2.799
São Paulo São Paulo :
Curitiba Fama 2.801 •
Darto Alegro R.O.do Sul 2.802
Ereohim R.O.do Sul 2,803
Bras que
J.Fára

S.Catarina
M.Gerais

2.804,
2.805

Guarulhos Sio Paulo 2.806
R. Prato São Paulo 2.607
Pelotas R.G.do Sul 2.606
R.Janeiro Guanabara 2.609
Campinaa- São Paulo 2.610
Maneiro Guanabara 2.811
Pôrto Alegro R.G.do Sul 2.6112(+)
Pôrto Alegre R.G.do Sul 2.013	 '
Campo Bom R.G.do'Sul 2414
C.Altos M.Gerais 24615
B.Horizonte	 M.Gerais 2.816
P.Groopa.	 Paraná 2.817
B.Horizonte	 M.Gerain 2.818"
São Paulo	 São Paulo 2.819
R.Janeiro	 Guanabara 2.820
São Paulo	 São Paulo 2.82/
Curitiba	 Paraná 2.822
Santa Maria	 R.G.do Sul 2.823
Parto Alegre R.G.do Sul 2.824
Campos	 %Janeiro 2,825
São Paulo 	 São Paulo 2,826(+)

R.G.do Sul 2.827
São Paulo	 São Paulo 2,828
R.Janeiro	 Guanabara 2.829(+)
São Paulo	 São Paulo

, 	 Paulo	 São Paulo
' R.Janeiro	 Guanabara
•	 R.Janeiro	 Guanabara

B.Horizonte	 M.Garais 2.830
São Paulo	 Sia Paulo 2.831 1
Salvador	 Bahia 2.832
São Paulo	 Sio Paulo 2.833
São Paulo	 Sio Paulo 2.834
São Paulo.	São Paulo 2.835(4)

São Paulo	 São Paulo
São Paulo	 São Paulo	 , 2.836

2.837
Parto Alegro R.G.do Sul 2.838
Uberlindia	 M.Gerais 2.839,,
São Paulo	 São Paulo 2.8401,
Sio Paulo	 São Paulo 2.841
R.Jaueiro	 Guanabara 2.842

•	 R.Janoiro	 Guanabara, R.Janeiro	 Guanabara 2.843(+)
R.Janeiro	 Guanabara 2.844
R.Janoiro	 Guanabara 2.845
Sio' Paulo	 São Paulo 2.846 (

, São Paulo	 São Paulo 2.847 1
São Paulo	 São Paulo'

1 Balorizonte	 M.Geraie
2.848 I
2.849'

kB.Horizonte	 M.Gerais 2.850,
Matará&	 RaTaneiro
Belém	 Para 2.852
São Paulo	 São Paulo 2.853(.0

'São Paulo	 São Paulo 2.854 (+)
:Sao Luis	 Maranhão 2.855

DA'Ne DO
1TT."

.974
(2.975
2.976
2.977
2.978
2.979
2.980
2.981

42.982
2.983
(2.984

5.008
,t3.009
1,3410
3.011

(+3.012
13.015
3.014

'3.015
3.016
3.017

13.018
3.019

13.020
t3.021
3.022

13.023
3.u24
3.025
3.026
3.027

:3.028
+3.029
3.030
3.031
3.032
3.33
3.034
3.035
3.036
3.037
3.038
3.039
3.040
3.041
3.042
3.043
3.044

.3.045
3.046
.3.047
3.048
3.049

3.051
3.052

Obs.: - (+) Comedido por fOrça de Mandado de Seguranga

DOSO, em 7 de fevereiro de 1969 	 VISTO, era? de fevereiro 8. 1969t

2.985
2.986
2.987
2.988
2.989
2.990
+2.991
2.992
2.993
2.994
2.995
2.996
2•997
2.998
{2.999
ta.000

.3.002
3.003
'3.004

1,3.005

G3 .006
13.0o7

Bela Horizonte 	
Curitiba . . 	
Goiânia
Paranaguá . . 	
Rio de Janeiro 	
São Paulo 	

23:071
725.919
29.020
22.000

116.688
316.750

220.987
50.000

270.975
236,052
414 40

Total . .	 1.233.448
	

1.192.422

Quarta-feira 12 DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte ti) Março de 1969 491

quarenta e oito centésimos por cen-
to), a vigorar a partir de 19 de ja-
neiro de 1969, sôbre os salários vi-
gentes em 31 de dezembro de 1968,
compensados os aumentos espontâ-
neos e coercitivos concedidos após a
(dtiina revisão salarial, conforme
decisão do Tribunal Regional do
Trabalho da 49 Região; em Porto
Alegre, ao julgar o Dissídio coletivo
suscitado pelos mineiros da região;

r- Ó levantamento de custo uai!:-
zado pelo Departamento Técnico da
CPCAN;

- a cobertura das demais parcelas
componentes da estrutura do custo
levantada pela CPCAN, atualizando-
as conforme critérios e métodos jul-
gados compatíveis com a conjuntura
econômica nacional;

- a necessidade de possibilitar às
emprêsas mineradoras cobertura pa-
ra atender as indenizações traba-
lhistas, face aos projetos de mecani-
zação, ora em 'estudo na CPCAN;

O Presidente da "Comissão do
Plano do Carvão Nacional", no uso
das atribuições que lhe são conferi-
das peltz artigo 23, itens XIV e X7“
do seu Regimento Interno aprovado
pelo Decreto n 9 1.502, de 12 d.-a no-
vembro de 1992, resolve:

N9 2 - Designar, em • comissão, o
Eng9 Ricardo Villela, o Economista
Albano Leuzin e o Auxiliar de Admi-
nistração - Moacir Gomide Domin-

INSTITUTO BRASILEIRO DO
CAFÉ

COMUNICADO N.9 69-9
A Diretoria do Instituto Brasileiro

do ,Café comunica às Cooperativas de
Cafeicultores, que proceelaiá a re-
venda' de sacaria usada, através do
Departamento de Assistência, à Ca-
feicultura, de conformidade com as
condições citadas a seguir:

• - a necessidade de facultar meios
à Sociedade de Assistência aos 'Tra-
balhadores do Carvão - SATC -
para atender às finalidades a que se
destina:-

- que o- custo total unitário resul-
tante dos reajustamentos efetuados
(NCr$ 50,27) corresponde a um au-
mento de 19,9% do preço média dc
venda obtido dos faturamen.tos das
einprêsas mineradoras e, portanto,
em consonância com orientação da
política econômica do país, resolve:

N9 1 - 1 - Suspender em 31 de
dezembro de 1968, a vigência das
Resoluções II e III da Portaria
DPAD-68/68, de 20 de setembro de
1968.

II - Fixar para os índices A =
Pcm CIF, C = Pcv (25%) CIF, Pcv
(25% FOB, 1,. d, F e j, os valõres
abaixo relacionados para aplicação
das fórmulas estabelecidas pelas Por-
tarias números DPAD-13, de 25 de
fevereiro de 1966 e DPAD-23, de 5 de
abril de 1966:

gues para, sob a presidência do pri-
meiro, procederem ao leilão das via-
turas '(automóveis) consideradas in-
serviveis, conforme têrmas de verifi-
cação e avaliação procedidos em 4 e
10 de outubro de 1968, respectiva-
mente, e Constantes do Processo a.
201.925-68, observadas as normas de
que tratam o Título XII do Decreto-
lei 1i9 200-67 e a Portaria MME-742,
de 1967. - Luiz Cais de •Yivaira.

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA INDúSTRIA E fO COMÉRCIO

1. -- A revenda será à vis:a, aos
preços de:

1.1. - Sacaria de 4.9 viagem -
NCr$ 0,25-unidade

1.2. - Sacaria de E.,.9 viagem
NCr$ 0,20-Unidade.

2. A Cooperativa interessada reti-
rará a sacaria, na •Agéncia de sua(
preferência, o que será indicado, ao
formular o pedido, conforme as se-
guintes disponibilidades:

AGENCIAElba Nouton Beserra
Diretora da D.C.S.C.

Substituta

Antonio Caanandee •
Diretor de D.F.

Substituto	 •

Sacaria
de

4.9 viagem

, Sacaria
de

5.9 viagem

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO DO PLANO DO CARVÃO NACIONAL
PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO DE 1969

• O Presidente da "Comissão do artigo 2 9 do referido Decretb, e arti-
go 69 da Lei n9 4.374 de 4 de agôstoPlano do Carvão Nacional", no uso

cie suas atribuições e consoante de-
cisão tomada na 1 9 Reunião, reali-
zada em 31 de janeiro de 1969, da
Junta Deliberativa, èriada pelo De.-
creto 3V 62.11.3, de 12 de janeiro de
1968, de acôrdo com o disposto no

de 1964, considerando:
- a necessidade de facultar meios

às emprêsas carboniferas do Estado
de Santa Catarina, para fazerem fa-
ce ao reajustamento salarial de ...
24,48% (vinte e quatro inteiros e

3. O IBC não aceitará redla,mação
quanto à qualidade da sacaria, urna
vez que já foi considerada, no preço,
a auebra por estragos eventuais.

4. Cada. Cooperativa terá direito' a.
adquirir 15a sacas ie 4. 9 viagem e
100 sacas de 5a viagem, por coepe.,
razia conforme lista nominativa exis-.



4¥":.

492 Quarta-feira 12
411~	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Março de 1969

tente na Divisão de Cooperativismo do
DAC.

5. O atendimento dos pedidos obe-
decerá a ordem eronológica, de en-
trada no protocolo da Administração
Central.

6. Todo procemmento deverá ser
feita exclusivamente, para as Coo-
perativas paranaens-es, através dos
SERACs — PR. 1, em Londrina —

Bairro Aeroporto — Caixa Postai,
767 e SERAC — PR.2 em Maringa
- Armazém 3 do IBC — Caixa Pos-
tal, 527; para as espiritc-santenses,
através do SERAC-ES, em Vitória
- Rua Duque de Caxias, 121, 39 an-
dar — Caixa Pcstal, 41; — para as
do Sul e Oeste de .?ainas Gerais,
através do SERAC_MG.3 em Var-
ginha — Rua Alves e Silva, 26; para
as da Zona da Mata de Minas Ge-

raia, através do SERAC-M0.2, em
Caratinga — Praça D. Pedro \II, 95
— Edifício Maria tina a-1; e para
as paulistas, através do SERAC-SP,
em São Paulo Rua João Bricola,
679 — 9•9 andar.

7. Cada pedido deverá ser acom-
panhado de cheque visado, em nome
do Instituto Brasileiro do Café, pa-
gável no Rio de Janei.-o.

8. O IBC aõeitará sarnenta pedido
que derem entrada na Autarquia até
30 de junho de 1969.

9. O IBC reserva-se o direito de
suspender a operação uma vez atin-
gido o limite de sacaria existente.

Rio de Janeiro, 3 de março do
1969. — Caio de Alcantara Mac7io-o:10
— Presidente.

.Consolidação das Leis do Trabalho
Alterações do- Dec. lei n? 229 28-2.67,

DIVULGAÇÃO N.° LOW

PREÇO: Ner$ 0,30

VENDA:
Na Guanabe.ra

Seção de Vendas i Av, Rodrigues

Agência Ministério da Fazenda

Atench-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal
Em Brasília

Na Sede d9 DIN -
•

c

Ta- (C')L",",	"
!.1

DrvuLGAçAo N' 1.009,

Preço Ner$ 0,40

A Vendai
Na Guanabara

AgtInela Is Ministério da Fazenda
Seção de Vendam Av. Rodrigues Alves. If

Atende-se ta pedidos peia Serviço de Reemb0180 Postal
Bui Brasília

Na mede do DIN

PREÇO DÉSTE EXEMPI;ARt jÇ9,111

/.2à.aigra •\k„alep

'.-.•n=1•173


